



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Zdybycz wojska polskiego w Brodach

Po odbiciu Brodów przez wojska polskie znalazł się na dworcu 40 pełnych wagonów towarowych, w których znalazły się: masa czapek (dotąd wyładowały ich 12,000), 3,200 par butów filcowych, 10,000 płóciennych ławnic, 10,000 chlebków, około 40 tys. małych terek, kilkanaście ładunków wełny owczej, dwie paki papieru listowego, paka bibułki cygaro wej, 400 podków stalowych wyrobu angielskiego, 2 tys. worków cukru białego, trzy wagony soli, wreszcie zapasy nafty, benzyny, i oliwy do maszyn. Kasa przedmiotów wojskowych nie da się wyliczyć choćby tylko w przybliże-

Kiedy Niemcy dokonają ratyfikacji traktatu pokojowego.

Berlin. Konwent seniorów konstytuancy niemieckiej postanowił na piątkowym zebraniu, iż posiedzenie, na którym przeprowadzi się ratyfikację układu pokojowego, odbędzie się dopiero po zatwierdzeniu się z projektem ustawy konstytucyjnej.

Według dotychczasowego programu prace konstytuancy niemieckiej trwaćicytanie tej ustawy ma się odbyć dn. 11 i 12 lipca.

Potem dopiero mogą nastąpić rozprawy, dotyczące ratyfikacji układów.

Wśród rozpocznie się drugie czytanie ustawy konstytucyjnej.

Konstytuanta palestyńska.
Wiednia. Z Amsterdamu donoszą: Prasa holenderska podaje z Jeruzolimy, że w Brn. odbędą się wybory do konstytuancy żydowskiej. Kobiety otrzymały bierne i czynne prawo wyborcze. Ortodoksi oświadczają, że w wyborach udziału nie wezmą, gdyż kobiet nie uważają za obywateli.

Samoloty bolszewickie.
Wiednia. Kofu miejscowości Santes wojska rumuńskie zestrzeliły aeroplan rosyjski, lecący do Budapesztu. Znajdujący się w aeroplanie pilot rosyjski oświadczył, że za wezwaniem rządu węgierskiego wysiane były przez rosyjskie władze sowieckie dwa aeroplany, mające zabrać członków węgierskiego rządu sowieckiego w celu przewiezienia ich do Rosji Drugi z tych aeroplanów miał dolecieć do Budapesztu.

Nie będzie głodu.
Nowy-Jork. Radioteł. st. poza. Dyrektor żywnościowy Hoover, który przez 5 lat tak chlubnie pełnił swe obowiązki i był niejako opiekunem ludności w krajach, dotkniętych wojną, powraca do Ameryki w połowie sierpnia, gdyż uważa się za dane swe za spełnienie. W ostatniej chwili nagromadził on takie zapasy żywności w Europie, że przy rozsądnym podziale pomiędzy poszczególne kraje można będzie zabiedz klęskę głodową.

Echa trzęsienia ziemi.
Rzym. Donoszą z Florencji, że w miejscowościach nawiedzonych trzęsieniem ziemi, skonstruowano wielkie szkoły. Kilka miasteczek i około 100 wsi są doszczętnie zrujnowane. Liczba żałonych i ranonych jest również stosunkowo wielka. Domieścowaświ tych wyjechał minister Ntti, jak również księżna d'Acosta, która zajęła się ratowaniem ludności.

Węgry bolszewickie i Rumunja.
Paryż. Donoszą z Berlina: Biuro prasowe rumuńskie ogłasza, że rada ministrów w Rumunii zastanawiała się nad telegramem Beli Kuhna, który zaprasza Rumunję do wycofania się na linię demarkacyjną, powołując się na żądanie Rady Czerwonej. Ponieważ Rumunja nie uznaje rządu bolszewickiego, postanowiono nie odpowiedzieć na sotę Beli Kuhna.

Rumunja odpowiedziała na notę, którą konferencja pokojowa wystosowała do niej tak samo, jak do Serbji, Czecho-Słowacji i Polski. W odpowiedzi oświadczone, że Rumunja nie będzie mogła wycofać wojsk, póki nie będzie miała rekompensacji, że Węgry dopełnią zobowiązań, przyjętych przez rząd, który będzie się opierał na zaufaniu kraju.

Zbrojenia komunistów wiedeńskich.
Morawska Ostrawa. (Czeskie biuro prasowe donosi z Wiednia: Madziarski oddział 200 członków wiedeńskiej czerwonej gwardji, którzy walozyl w szeregach węgierskich przeciw Rumunom, a to tylko w tym celu, z powrotem do Wiednia, aby wzmocnić

niu. To też wymienię tylko: pociąg zawierający całe urządzenie lotnicze, warsztaty automobilowe, 15 samochodów ciężarowych i 12 osobowych pierwszorzędnych; firm zagranicznych, olbrzymiej wartości stacje radiotelegraficzne, kilkanaście wagonów gumy automobilowej, nieuszkodzona elektrownia wojskowa, cały park tabarów, 12 dział rozmaitego kalibru, kilkanaście nierozpakowanych karabinów maszynowych, masę karabinów zwyciężających wreszcie mnóstwo amunicji do różnych gatunków broni. Byłoby to już wszystko najważniejsze i najwięcej wartościowe.

w Wiedniu tamtejszych komunistów. Bela Kuhn, który obecnie znajduje się w bardzo krytycznej sytuacji, zamierza przenieść siedzibę agitacji bolszewickiej do Wiednia. W samym Wiedniu wojska czerwonej gwardji mieszczą się w czterech koszarach, które doskonale są przygotowane do ewentualnej obrony. Rozporządza o 40 karabinami maszynowymi i 6 lekkimi armatami, oraz wielkimi zapasami amunicji. W koszarach przy Seitzerergasse pracuje szef madszarskiej partji komunistycznej Bestelheynli. Sekretarzem: osobistym jest oślawiony kapral Aron Heller, rzekomo polskiego pochodzenia.

Klęska komunistów wiedeńskich.
Wiednia. W poniedziałek z powodu Kongresu Rad robotniczych, odbyła się manifestacja komunistów przed Ratuszem, ale do żadnych prób zamachu nie doszło.

Był może przypisać to należy faktowi, że w przeddzień, wobec zapowiadanej manifestacji, włoska misja wojskowa zawiadomiła rząd wiedeński, że pod żadnym warunkiem nie pozwoli na wicherzenie komunistów we Wiedniu i że za ewentualny ich wybuch robi odpowiedzialnym rząd wiedeński.

Manifestacja więc odbyła się spokojnie, pozostawiając komunistów u drzwi do parlamentu i weszli przywódcy socjalistycznemu Adlerowi rozwoły, dogmagając się aby rząd przekazał całą władzę Radom robotniczym i zrobił miejsce dyktaturze proletariatu.

Rozwoły tę przedłożono Kongresowi na posiedzeniu wtorkowym, jednakże Kongres nie posiadał za jej duchem i uchwalając organizacyjny statut Rad robotniczych, odrzucił pokolei wszystkie rezolucje komunistów, którzy ponieśli w ten sposób pokojową, ale bardzo dotkliwą klęskę.

Komisja ententy na Górnym Śląsku.
Jak donosi „Katt. Ztg.“ z dnia 3 bm. przewodniczącym komisji ententy na Górnym Śląsku mianowany został amerykański Clark.

Pismo rzeczono dodaje, że p. Clark nie jest całkiem nieznanym w kołach przemysłowych górnośląskich i jest uważany za człowieka z poewał humanitarnych.

Te poselstwa godzinowi hakatystycznej nie czynią zbyt dodatniego wrażenia na polakach, którzy poeaszają się jednak, że Niemcy w ten sposób chcą sobie ująć p. Clarka.

Sojusz ukraińców z bolszewikami.
Lwów. Według wiadomości z kół wojskowych akcja bojowa w Galicji Wschodniej postępuje szybko naprzód. Miasta Jezierzna i Podhajce zostały przez wojska nasze zajęte. Tarnopol zdobytym zostanie dziś lub jutro.

Według zeznań jeńców cofająca się armia ukraińska okupuje się silnie na linii Seretu. Ukraińcy tak na Podolu jak i na Wołyniu zawarły z bolszewikami sojusz i nie prowadzą ze sobą żadnych walk. Naczelna komenda ukraińska oraz naczelne władze, znajdują się w Kamieńcu-Podolskim.

Prześladowania polaków.
Piotrowice. Zwolniony tu wicewojewoda prześladowanych przez władze pruskie obywateli Górnego Śląska wysłał do Rady Czterech rezolucję, zawierającą mnóstwo oburzających faktów o bestjałskiem znaczeniu się tych prawdziwych Hunów Europy nad nieszczęśliwą ludnością polską.

Między innymi, rezolucja podaje fakt, iż hordy Grenzschtutzu setki ludzi oddają na pastwę niemieckich koloni-

stów, którzy ich głodzą i zaprzęgają do plugów. Gdy który z Górnoszlązków umiera pod ciosami, dzika zgryza „Grenzschtutzu“ cieszy się z tego! i powtarza często: „Es ist wenigstens ein polnisches Schwein weniger auf der Welt.“

Wysadzenie mostów na Górnym Śląsku.
Wrocław, 2 lipca. W ostatnich czasach dokonano znów kilku takich zachowań na mosty na Górnym Śląsku. Zamachy te uderzają. Między innymi chciano wysadzić most na Odrze między Opolem a Szczepanowicami. Między wojskiem a zamachowcami przychodzi do formalnych walk.

Ustąpienie ministra sprawoznacji.
W najbliższych dniach ma ustąpić minister sprawoznacji, p. (Minkiewicz. Na jego miejsce ma być powołany p. Kucharaki, wybitny przemysłowiec krakowski, który w ostatnich czasach rozwinął użyteczną działalność w dziedzinie administracji publicznej.

Medale generała Hallera.
Warszawa. Zarząd Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża komunikuje: Na pamiątkę stworzenia i rozwoju wojska polskiego we Francji, a inajejatywy Wjda. Wojskowego, Polski Narodowy Komitet w Paryżu dał wybić medale generała Hallera, wykonał przez artystę Antoniego Madej skiego.

Cztery tysiące tych medali ofiarował Komitet Narodowy Towarzystwa Polskiego Czerwonego Krzyża, w ten sposób zasilili jego zbyt szczupłe w stosunku do roszących z dniem każdym potrzeb fundusze.

Medale są dwójakie: większe po cenie 30 mk. i mniejsze po 15 mk. Rozsprzedaje się je narazie w zarząd Polskiego Czerwonego Krzyża, ul. Mazowiecka nr. 9.

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża żywi nadzieję, że społeczeństwo polskie w lot rozszęży ta te medale. Każdy bowiem, kupując medal gen. Hallera, nabywa z jednej strony ceną i historyczną pamiątkę tych bohaterów wysiłków, mających na celu stworzenie niezłomnej armji polskiej, a z drugiej strony pomaga materiałnie zasoby Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża i przyczynia się do ulżenia doli cierpiących.

W sprawie emerytów
Najrozmaitsze kwestje palące były poruszane w pismach i wiele z nich już doczekało się pomyślnego rozwiązania jedynie tylko sprawa emerytów dotąd czeka pomyślnego rozstrzygnięcia. Jakkolwiek politycy emeryci państwowi nie są bynajmniej benjaminkami społeczeństwa naszego, to jednakże doli emerytów polskich, którzy z zaparciem się siebie przez lat kilkadziesiąt pracowali dla dobra naszego społeczeństwa w różnych urzędach państwowych, a którym pewną część pensji stracono na fundusz emerytalny, Polska nie będzie chyba macocha.

W obecnej chwili, gdy rozstrzyga się kwestja granic Polskich, Państwo Polskie musi przedewszystkiem troszczyć się o wojsko, które własnymi piersiami zasłania Ojczyznę naszą od grożącej jej zewsząd wrażej nawały, a następnie o bezrobotnych, którym najzupełniej słusnie należy się jak najrozsłkniejsza opieka. Niestety jednak z zapomog dla bezrobotnych wydawanych w postaci produktów spożywczych jako to maki, kaszy cukru, słoniny, trzawa i węgla a nawet zasiłków pieniężnych korzystają niekiedy właściciele drobnych nieruchomości na Stradomiu i Zawodziu lub też mający postronne zarobki jako stróże i t. p., co miejsca mieć nie powinno.

Państwo Polskie dba również całkiem słuszenie o nieszczęśliwych wyzyskiwanych urzędnikach, którym stara się ulżyć w ich ciężkiej doli, przyznając im skromne podwyżki. Zgodnie z tradycyjną tolerancją polską nie robi się wyjątku nawet dla urzędników cudzoziemców, jedynie tylko zarzut można by tu sformować, że czasem wyszyby członkowie i jednej rodziny: piastują posady, podczas gdy członkowie innej znów rodziny często nie mniej licznej, nie mogą we własnej Ojczyźnie uzyskać żadnej posady, oraz

secundo, że posady płatne obejmują często osoby zamożne. O jednej tylko warstwie naszej inteligencji zapomniano zupełnie. Mam tu na myśli emerytów, których większość podczas wojny europejskiej już wymarła, pozostawiając po sobie wdowy i sieroty. Od początku wojny w przeciągu pięciu długich lat, gdy orgja paskarska świeci niebywałe triumfy, emeryci i wdowy i sieroty po emerytach żyją w bezprzykładnej nędzy i nikt się o nich nie troszczy.

Czyż to sprawiedliwie i słuszenie? Może odnośne urzędy, którym poruczone uregulowanie kwestji emerytalnych, raczą sobie przypomnieć o tych żyjących nieboszczykach emerytach i ich rodzinach, którzy nie posiadają potężnych pięści i nie umieją w życiu rozpychać się łokciami nie urządzając żadnych strajków, prócz głodowych i dlatego zapewne są zapomniani.

Sądę jednak, że w tej chwili, gdy odbudowa niepodległej Polski postępuje naprzód olbrzymimi krokami i gdy potrzeby wszystkich warstw i członków naszego społeczeństwa są zaspakajane, Państwo Polskie o tych swoich parjasach — emerytach ról niech nie zapomni.

Stanisława Rumszewicza.

Z Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowego. W niedzielę dn. 18 b. m. o godz. 8 pp. w lokalu własnym odbędzie się ogólne roczne zebranie reprezentantów Częstochowskiego Tow. Pożyczkowo Oszczędnościowego.

Zebrańie stolarzy. W niedzielę dn. 6 b. m. w domu nr. 62 przy ul. Krakowskiej odbędzie się zebranie szlachetników stolarskich Początek zebrania o godz. 3 pp.

Znaczek na kolonie letnie. Jak nas informują, w niedzielę dnia 18 b. m. ma być sprzedawany znaczek na kolonie letnie. Zapis kwestarek odbywa się u p. Białkowskiej, w sklepie p. t. „Janiny“ (Aleja 37).

W sprawie monopolu spirytusowego. Na ostatnim posiedzeniu Sejmu pod obrady weszła ustawa w sprawie monopolu spirytusowego. W tej kwestji zabrała głos pos. Moczydłowska, przeciwniczka monopolu wódzanego, stojąc na stanowisku zwolenniczki alkoholizmu. Ustawa ta jest z punktu społecznego szkodliwa. Wprawdzie monopol po dotnie tajne gorzelnictwo, ale łatwiej iast walczyć z bezprawiem, niż z tem, co jest procedurą państwową. Statystyka rezy, że procent chorób i zbrodni jest mniejszy tam, gdzie monopolu niema. Intenionem swego klubu (Zł. Lud.) mówca wniósł, aby nad tą ustawą Izba przeszła do porządku dziennego i zajęła się wydananiem ustaw antyalkoholizacyjnych.

W głosowaniu odrzucono wniosek p. Moczydłowskiej o przejście nad ustawą do porządku dziennego, odajając sprawę do komisji skarbowo-budżetowej.

Z Rady Miejskiej.
Na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej m. in. rozpatrzone i zatwierdzone nast. sprawy:

Na wstępie prezes, dr. Nowak, wygłosił krótką przemowę z okazji podpisania traktatu pokojowego i 350-iej rocznicy Unji lubelskiej.

W dalszym ciągu uchwalono, że w ferie letnie Rady miejskiej mają trwać od dnia 20 lipca do 20 sierpnia r. b. R przyjęto do wiadomości, że ministerstwo robót publicznych wyznaczyło 600 tysięcy marek dalszej pożyczki do roboty publicznej w Częstochowie; uchwalono wniosek r. Wolianki o to, że urzędnicy, którzy przed rokiem budżetowym 1919/20 zajmowali stanowiska etatowe, nie mogą być bez stosownych powodów degradowani i tym samym pozbawiani przyrzanych im przez Radę miejską podwyżek.

Następnie pod obrady weszły wniosek E. Aronowicza i tow., wzywający władze miejskie do starania w kierunku usunięcia sakasu sebrań, odesytyw w targonie, przedstawień targonowych i t. p. Nad sprawą po-



wyższą Radą przeszła do porządku dziennego.

Na konferencje w sprawie szkolnictwa zawodowego w Zagłębiu, która odbędzie się w dn. 5 i 6 b. m. Rada wydelegowała pp. Piłdowskiego i Kozana.

Papierosy będą. W celu przeciwdziałania lihowi tytułowej dyrekcja monopolu tytułowego posunęła przedsięwzięciem starania o zaopiecenie rynku zbytu wyrobami tytułowymi. W tym celu dyrekcja zakupiła kilkadziesiąt milionów papierosów i kilkadziesiąt tysięcy kilogramów tytułu krajane go poza granicami kraju. Transporty te, są już w Gładysku, lecz opóźnione z powodu trudności przewozowych. Oprócz tego zamówiono znaczną ilość tytułu surowego w Bułgarii, celem utrzymania w ruchu rządowej fabryki wyrobów tytułowych w Krakowie i uruchomienia takiej fabryki, założonej przez dyrekcję w Warszawie.

Na Białą krzyż. „Onisko naucozyciel” szkół gm. Lipie z okazji zakończenia roku szkolnego urządziło w ub. niedzielę zabawę w lesie pod Parsymiechalem. Całkowity dochód z tej zabawy, wynoszący 1,810 mk. 45 fen. przeznaczono na rzecz polskiego Białego krzyża.

Siedzie. Wydział zaopatrywania miasta obniżył cenę sprzedawanych obecnie w sklepach miejskich siedzie do 65 fen. za sztukę. Sklepy sprzedają siedzie bez kartek po 2 sztuki na kupującego.

Taką oto notatkę podają pisma warszawskie. Przypuszczając, że jednak siedzie przy odrobnie dobrej woli mogłyby dopłynąć również i do naszego nadwartwińskiego grodu, stwierdzamy sentaj fakt: Nasz „widział od aprowizacji” raczy nas zamiasł siedziamał czas — pastą i proszkiem dę prania.

Sprawa cenników. Na czwartkowym posiedzeniu Rady miejskiej przedstawiciel Magistratu oświadczył, iż cenniki maksymalne na artykuły pierwszej potrzeby w tych dniach zostaną uszeregowane zniszczone, gdyż wobec stałego spadku cen ceny maksymalne z dnia na dzień miałyby ulegać zmianom. Nie oznacza to bynajmniej likwidacji urzędu do walki z lihową i spekulacją.

Podatek na biednych. Do delegacji dla ustalenia norm t. zw. podatku na biednych z łona Rady miejskiej powołani zostali pp. Kędzierski, Wolniak, Helman, Tomczyk i Luchowski.

Portret Naczelnika. W sali obrad Rady miejskiej zawieszono nowy portret Naczelnika państwa. Portret ten pendzia zasnego artysty malarza częstochowianina, p. Kwiatkowskiego, utrzymuje w ciemnych tonach, sprawia wrażenie nader estetyczne. W rysunku znad dłoń wyravnego portretysta.

Z ruchu przemysłowego. Magistrat udzielił pozwolenia p. H. Weber na otwarcie olejarni, oraz p. A. Szmidli na otwarcie fabryki mąki dla.

Handel uliczny. Zgodnie z uchwałą Rady miejskiej Magistrat zredukował opłaty za dzierżawę placów pod stołki handlowe ulicznych o 25 proc. Pobrane przewyżki posta nowo nowo zwrócić.

Zadania pracowników handlowych. Na odbytych, ostatnio z zezwolenia władzy 2-ech wiceach pracowników handlowych, w których wzięli udział przedstawiciele różnych branż, postanowiono w celu uszeregowania ogólnej poprawy bytu wystawić następujące zadania:

- 1) podwyższenie płacy płg. następujących norm, mianowicie:
 - pry pensji od 800 mk. miesięcznie — 100 proc. podwyżki,
 - pry pensji od 500 do 800 mk. — 75 proc. podwyżki,
 - pry pensji od 300 do 500 mk. — 60 proc. podwyżki,
 - pry pensji wyższej, niż 700 mk. — 50 proc. podwyżki.
- 2) wypłata pensji winna się odbywać dnia 1 każdego miesiąca z góry,
- 3) podwojnia płaca za pracę dodatkową, t. j. odbywającą się w godzinach poza określona normą,
- 4) 7-mio godzinny dzień pracy dla pracowników biurowych (od 9 do 6) i 8-mio godzinny dla pracowników sklepowych (od 9 do 7),
- 5) jeden dzień w tygodniu zupełnego odpoczynku,
- 6) jednomiesięczny urlop płatny raz do roku,
- 7) dwukrotna w ołgu roku gratyfikacja, nie mniejsza każdorazowo od miesięcznej pensji,

Artykuły techniczne i elektrotechniczne,—pasy, motory: lokomobile

polca: Biuro Techniczne

Inż. W. Kukliński i K. Deloff

Częstochowa, ul. Dojazd N 9, telef. N 80.

8) wynagrodzenie całkowite za czas choroby pracownika i leczenie, na koszt firmy,

9) wydalenie i przyjmowanie pracowników winno się odbywać za wiedzą i pośrednictwem Związku Zawod. Prac. Handl. m. Częstochowy,

10) wszelkie dotychczas praktykowane wynagrodzenia dodatkowe jak: prowizja od kupna lub sprzedaży, tanjoma, kasa przeznaczonej i t. p. pozostają nadal w swojej mocy,

11) obowiązkowe 3 miesięczne wymówienie dla pracowników, zatrudnionych w danej firmie mniej niż 8 lata, za 6-miesięczne dla pracujących dłużej od 3 lat,

12) wprowadzenie angielskiej soboty, 13) w razie bezrobocia obowiązkowa zapłata za czas strajku,

14) praktykanci nie mogą być używani do posług osobistych u szefów.

Do przeprowadzenia powyższych postulatów wybrano specjalny Komitet wykonawczy, złożony z przedstawicieli poszczególnych branż z Zarządu Związku Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Częstochowy.

Komitet wykonawczy, przystępując do wprowadzenia powyższych uchwał w życie, wzywa niniejszym tych pracowników, którzy chcą korzystać z jego pośrednictwa, by zgłaszali się do kancelarii Związku (II Aleja 20) w godzinach od 8 do 10 wiecz. najdalej do 15 b. m.

Z drugiego koncertu p. Korolewicz-Waydowej. W 6-o-god. odbył się drugi koncert znakomitej primadonny opery warszawskiej p. Janiny Korolewicz-Waydowej, tym razem poświęcony całkowi cie pieśniom przeważnie żołnierskim i ludowym, które, będąc w wyborze usposobieniu, znakomita artystka odśpiewała z właściwą sobie maestrią.

P. Ottawowa odegrała oły szereg arcydzieł fortepianowych.

Jak się fabrykuje bolszewików? W dniu wczorajszym zgłosił się do redakcji dwa członkowie Związku zaw. „Praca” Fatyga i Prymas, zatrudniali obecnie przy robatach publicznych, prosząc o szacowanie, że korespondencja z Częstochowy, podana w nr. 41 „Sprawy Robotniczej” jest fałszywą i oszczerzą. Autor korespondencji, najwidoczniej dla jakiegoś ubocznych celów wyszukał dobrą wiarę Rdzkiej „Sprawy Robotniczej”, nazwając wspomnianych robotników komunistami gdyż oni z komunizmem nie wspólnego nie mają, czego dowodzi chociażby ich przynależność do Zw. „Praca”.

Walka z lihową żywnościową. Oddział Urzędu Walki z lihową i spekulacją w Częstochowie za uprawnienie lihowy żywnościowej skazał następujące osoby:

- 1) Janika Fridman, zam. przy ul. Targowej 5, Złama Forberga (Targowa 18) i Aszenhaima (Ogrodowa 20) — za ukrycie mięsia w celu osiągnięcia ceny maksymalnej na konfiaskatę 75 funtów mięsia i każdego na karę 500 mk. lub 2 tygodnie aresztu.
- 2) Kaśka Szejkiwicz, zam. przy ulicy Ogrodowej 10 za ukrycie soli na 100 mk. grzywny lub 7 dni aresztu i konfiaskatę 1103 funtów soli.
- 3) Frajda Horensztajn, za kupno cukierków w celu ich odprzedaży, nie posiadając patentu na handel, na konfiaskatę 95 funtów cukierków.
- 4) Wincentego Króla (ul. Dąbka 16) za sprzedaż więprzawiny drożej ceny maksymalnej na konfiaskatę 98 funtów więprzawiny.
- 5) Wąsowicza i Straca za kupno mydła w celu odprzedaży go w wsiach pogranicznych na konfiaskatę 54 kawalków mydła.

Z Wydziału aprowizacji mego. Dowiadujemy się, iż obecny zapas maki amerykańskiej na chleb i racje dla ludności wystarczy do 1 sierpnia. Zatem wypiek chleba jak również wydawanie maki zapewniom jest na cały lipiec.

Pomimo obietnic ministerjum aprowizacji tuzeszce jeszcze nie nastędy. W sprawie przyspiessenia dostawy tuzeszów wyjeżdża dziś do Warszawy specjalny delegat Wydziału aprowizacyjny.

Mile z tego powodu, lecz koniec zafasny. Powoła mat opuścić swą matlonkę na noc, smuszony wyjechał do Sosnowca w sprawie biurowej. Jakże było jego zdumienie, gdy po powrocie o godz. 8 rano zastał żonę nie samą, lecz z przyjaciółmi domu. Oburzony nieonym aktem zdrady małżeńskiej pochwylił nóż i ruszył się na adonisa, zadając mu kilka ran w głowę. Napadnięty w przestraszu wyskoczył oknem w negliu, chroniąc się przed szlakiem zdradzonego męża do Biura Inspekcji drogowej Dr. Z. W. W. przy ul. Kościuszkij nr. 86. Zdumiony personel biurowy zawiadził felczera kolejowego, który udzielił broszącemu krwi adonisowi pierwszej pomocy, następnie zaś w towarzystwie policji odwieziony został do szpitala.

Zdradzony mąż zgłosił się sam do policji, gdzie po złożeniu odpowiednich zeznań został zatrzymany w areszcie do zbadania sprawy przez urząd prokuratora.

Złotona przygoda niefortunnego adonisa winna być ostrzeżeniem dla niestrudzących poszukiwaczy romantycznych wrażeń.

Z teatru „Paryskiego”. Od czwartku w teatrze Paryskim demonstrowany jest niezwykle sensacyjny roman pięcioktowy p. t. „Za zdrowie”, zawierający cały szereg pięknych zdjęć przyrody włoskiej. Nad program „Z ziemi włoskiej do Polski” — urozystość wroczenia sztandarów utworzonym w Wioszech pułkom polskim.

Ostatnie wiadomości.

Krwawe zajęcia na ulicach Warszawy

W ub. czwartek w Warszawie robotnicy zatrudnieni przy robatach publicznych urządzili manifestację na tle ekonomicznym, żądając podwyżki płacy do 3 mk. za godzinę.

Podczas manifestacji doszło do starć z policją, podczas których 15 osób odniosło rany.

Staroia z policją wyłazły się na rogu r. Leszna oraz na Mokotowie.

Z powodu krwawych zajęć okręgowy komitet P. P. S. proklamował jednodniowy strajk generalny protestacyjny.

Losy Gdańska.

Warszawa 4/6. W dniach najbliższych przyjdzie do Warszawy nadburmistrz miasta Gdańska, dr. Spackowski, w celu nawiązania stosunków z rządem polskim.

Wobec wspólnych nioł, wiążących oba państwa, Gdańsk oczuje się w obowiązku porozumienia się co do przyszłego współzrycia z Polską które będzie go wobec zagranicy reprezentowało.

Wschodnie granice Polski.

Warszawa 4/6. „Gaz. Por.” do nosi Opinia efer miarodajnych na kongresie pokoju przychyliła się na naszą korzyść dzieci egerji narzoch delegatów i stano szeszoł przedsza sielci franuskiej, zafaszczozą zaś Clemenceau.

Galioja Wschodnia orawdopodobnie będzie nam przyznana z zastrzeżeniem autonomii narodo eolowej dla Rumunów. Się jest jeszcze orawdopodobnem czy Rumunio i Kroz mionio nie będą objęte linia granicą. Nie wiadomo również, czy Lów i Sędzica należą do terytorjum, objętego autonomią. Szansę przyznania do Polski Salsca i Orawy wstręci. O Wilnie i Grodnio moze być iace o masteach p sziach. Utrzy na tle wschodniej granicy z Rumunją zdaje się nie ulegną wątpliwosci.

Ziemniaki

Kupon nr. 18 na ziemniaki za drugą połowę czerwca r. b. watny jest tylko do soboty dnia 5-go lipca włącznie.

Z dniem 5-go lipca r. b. t. j. w poledziatke rozpoczyna się sprzedaż ziemniaków w kasach przy fabryce Peltzerów, na pierwszą połowę lipca w ilości 30 funtów na osobę za 6 mk. na kupon karty żywnościowej nr. 6, pocyajając od legitymacji 7 osobowych i wyżej.

Wydział Apropizacyjny.

DOKTOR
Józef Kluczewski
b. ordytor uniwers. ginekologicznej Kliniki 71 w Kasztan.
choroby wewnętrzne i kobiece.
przyjmuje:
ul. Panny Marii 52, od godz. 5-7 wiecz.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne,
przyjmuje codzienne godz. 8-11, 3-7, wieczorem.
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5
(Piłkna 5) I-sze piętro. 754-

DOKTOR
Paweł Broniatowski
w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marii N 21.
Choroby skórne i weneryczne
i choroby dziecięce.
Ordynuje: od 9-13 rano i od 4-7 p.p.
Pacje od 12-1 po południu. 377-

DOKTOR MED.
E. Petrykat
b. lekarz kliniki Prof. LESSERA
Choroby skórne, weneryczne
i moczopięcio
przyjmuje od 9-11 rano i od 3-7 godz. wiecz.
w niedzielę i święta od godz. 9-2-jej p. p.
w Częstochowie.
ul. Szkolna N 6, I piętro

Zarząd Sekcji drobnych Kupców przy Stow. „Obrońca” zawiadamia wszystkich handlujących Chrześcijan, że w nadchodzącą niedzielę, d. 6-go lipca o godz. 5-jej po poł. w lokalu Stow. Kupców Polskich, Centralna 5, odbędzie się zebranie informacyjne w sprawie cennika na artykuły żywnościowe i inne, pożądana jest największa liczba obecnych.

!!! Precz z drożyzną!!!
Magazyn Konfekcji
11-ga Aleja 33, poleca:
Koszule męskie i damskie od mk. 25.—
Bluzki batystowe — — — 28.—
Batyst za łokieć — — — 8,50
Etamina — — — 12.—
Chustki kretonowe — — — 10.—
Perkal — — — 5,50

Do sprzedania cyszej rasy „Griffon” wabi się „Teli” wiek 1 rok 2 mies. — wspaniale rozwinięty — obiecujące zadatki — tresura nieukończona. Cena Mk. 500.— F. Kurpiński, Kilińskiego 17, od 1-2 po poł. 1632-3-1

Sprzedaj chleba.

Wydział Apropizacyjny Magistratu m. Częstochowy niniejszym podaje do wiadomości, że w dniu 5 Lipca r. b. będzie sprzedawany chleb pozakartkowy po 1 mk. 20 fen. za funt, z maki wydanej przez Wydział Apropizacyjny ze składów miejskich kooperatywom „Jedność” w następujących sklepach:

- 1) Ostatni Grosz — Krakowska 32 — 182 boch.
- 2) Kościuski 8 — 132 boch.
- 3) Stradomska 27 — 132 boch.
- 4) Mała 8 — 132 boch.
- 5) Sw. Barbary 28 — 139 boch.

kooperatywie „Naprzód” w następujących sklepach:

- 1) II Aleja 22 — 500 bochenków.
- 2) Zawodzie, Złota, dom Żalasa, 160 bochenków.

Wydział Apropizacyjny.

Zgubiono
paszport austr. wyd. na
Eustachia Blas. 1641—
Poszukuje
się chłopaka lub dziewczynki do pasażu krówego z miejscowości
stara dąbówka i Aleja
nr. 12, 1649—
ul. 10. 1642—

Szydziałk akustyki
Cielikich jest do odbrania w Adam. Godzina swrotom korzów ogłoszenia.

Teatr „PARYSKI“

ulica Panny Maryi № 19.

Program od Czwartku 3 do Poniedziałku 7 Lipca r. b.

Niezwykła sensacja**Zazdrość**

Romans w 5-ciu aktach rozgrywający się na tle przepięknych pejzażów Włoch ze słynną włoską artystką

Djaną Karyenne

w roli głównej.

NAD PROGRAM:

Z ziemi Włoskiej do Polski...

Solenna uroczystość wręczenia sztandarów nowo utworzonym pułkom polskim GARIBALDIEGO i FRANCESCO NULLO we Włoszech.

Całkowity dochód z obrazu przeznaczamy na polski pułk Garibaldi.

Muzyka Oktet Artystyczny pod dyktando p. JERZEGO BURSIKA, b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

Z powodu nadzwyczaj kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone o 50 fenigów na każde miejsce. □□□□ PASSE-PORTOUT i bilety ulgowe nieważne.
DLA MŁODZIEŻY I DZIECI WEJSCIE DOZWOLONE.**Teatr „ODEON“**

ul. Panny Marji 27.

Tylko 3 dni!

PROGRAM:

od soboty 5 do poniedziałku 7 Lipca r. b.

Dla młodzieży wejście
dozwolone

Bufet cukierniczy przy teatrze.

Ulubienica Klubu

Wzruszający dramat życiowy w 6-ciu aktach

w wykonaniu najwybitniejszych artystów duńskich.

W roli tytułowej, ulubienica Kopenhagi, słynna

KAREN SANDBERG.

Teatr letni

„Kino-Polonia“ w ogrodzie „Apollo“

ul. Panny Maryi 12.

Wielki dramat syciowy
w 5 dużych częściach**„Burze życia“**

Wytwórnicy znanej fabryki „CESAR“ w Rzymie.

Tylko 3 dni!

Program od soboty 5 do poniedziałku 7 Lipca r. b.

Dla młodzieży i dzieci dozwolone!

z udziałem słynnej
FABIENNE FABREGE.Nad program: **Dziennik 3 Pathé w Paryżu** Wyjazd wojsk Gen. Hellera z Francji.
Najnowsze i najaktualniejsze zdjęcia za cały czas wojny.

Orkiestra Kwartet Artystyczny.

Bufet cukierniczy na miejscu.

Ceny miejsc zwykłe.

CHORZY

którzy cierpią na chroniczny kaszel, mogą zupełnie wyleczyć się, o ile używają FAGOSOL. Po kilku dniach użycia FAGOSOLU, kaszel, zaflegmienie znikają. Lekarze zalecają FAGOSOL z dobrym skutkiem przy bronchicie, suchotach, kokluszku, oraz astmie.

FAGOSOL dostać można w aptekach i składach aptecznych. 0791—

Ofiary.

Za ubliżenie urzędnikom Apropowizacji pp. S. Hudzikowi i Gierasowi, składam jako karg na Czerwony Krzyż mk. 158,— A. Holender z Krzepic.

Za obrazę kontrolerów walki z lichwą i spekulacją pp. S. Hudzika i Borkowskiego składam jako karę mk. 100 na Czerwony Krzyż B. Raczyński z Krzepic.

KEFIR

w abonamencie z wyborowego mleka jedno i dwudniowy z dostawą do domu poleca apteka B. Bystydzieńskiego, Krakowska 38 telefon 33,

Zamówienie można również zgłaszać w apt. W-go Dra Monikowskiego i Aleja. 14

Dr. med. Szreiber

Choroby chirurgiczne.

Strażacka 10, I piętro.

Lekarz-Dentysta**Michał Grejniec**

ul. Panny Marji (i Aleja) № 10

Przyjmuje codz. od 9—1 i 3—7 w.

Ogłoszenie.

Lekarz powiatu Częstochowskiego podlega do publicznej wiadomości, że na mocy rozporządzenia Ministerstwa Zdrowia Publicznego rozpoczął z dniem 1 Lipca r. b. wydawanie świadectw czystości podróznym udejmującym do stacji położonych w kierunku Warszawy, Krakowa i Poznania. Świadectwa takie ważnie są w ciągu 72 godzin, zaś świadectwa w okresie miesięczny wydawane będą tylko pociągi miejscowe.

Wydawanie powyższych świadectw odbywa się w Urzędzie Lekarskim w Częstochowie (Szkołna nr. 4, prawa oficyna 1-5 piętro) w godzinach od 8 i pół rano do 3-jej po południu w dni powszednie i od 10-jej do 11-jej rano w niedziele i święta.

Częstochowa, dn. 3 lipca 1919 r.

Wotowski

Lekarz Powiatowy.

Redaktor i Wydawca P. D. Wilkoszewski.

Kierownik literacki Jan Barylski.

Ofiary we własnych zakładach drukarskich „Głos Częstochowski“